legitimidade da autuação prevista no Art. 143 do 

RPAF/BA. Infração subsistente. Arguição de nulidade 
não acolhida. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 30/05/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$85.399,93 (oitenta e cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e três 
centavos), com as seguintes imputações: 

INFRAÇÃO 01 – 07.21.02: Efetuou o recolhimento a menor do ICMS por antecipação ou substituição 
tributária, na condição de empresa optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de